
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1744 / 2014 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISTO SUL MEPA (MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE) DI BUSTE COMMERCIALI MIS. 11 X 23 CON 
LEMBO TAGLIO TRAPEZOIDALE, FINESTRA E GOMMATURA SU 
RICHIESTA DELL'UFFICIO PROTOCOLLO - CIG Z0C125FE0E. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
VISTA la richiesta dell’Uff. Protocollo di procedere in urgenza all’acquisizione di un lotto di n. 

10.000 buste commerciali mis. cm. 11 X 23, lembo con taglio trapezoidale, finestra e gommatura in 

confezioni (n. 20) da n. 500 pzz per la spedizione di documenti, in quanto la scorta è andata 

esaurendosi a causa di un consumo oltre le previsioni; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione di detti materiali di consumo per consentire la 

spedizione dei documenti all’indirizzo dell’utenza pubblica e privata; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. R.U. 774 del 13.05.2008, come modificata dalla 

determinazione dirigenziale n. R.U. 719 del 31.05.2013, nella quale si identificano, ai sensi del 

Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa  

(approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii) le tipologie di spesa effettuabili 

in economia e le modalità di verifica della congruità del prezzo; 

VISTO il dettato del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 9 (Affidamento diretto); 

RILEVATO che il bene da acquisire rientra nella categoria toner alla voce a) “Acquisto […] di 

materiali buste e materiali per spedizione [...]” dell’elenco approvato con la succitata determinazione 

(n. R.U. 774 del 13.05.2008) e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle 

successive leggi finanziarie e di stabilità; 

VERIFICATO da parte del Resp.le di Economato che sul portale della Consip S.p.a., Società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non 

risultano attive, alla data odierna (31.12.2014), convenzioni attinenti la fornitura in oggetto, alle quali 

poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

VERIFICATO, inoltre, da parte del  Resp.le di Economato, che nel MEPA (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione), istituito ai sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ESISTE alla data odierna 

(31.12.2014) almeno un bando attivo attinente la categoria merceologica a cui è ascrivibile il bene 

oggetto di acquisizione, in particolare il bando "CANCELLERIA104 – Cancelleria ad uso ufficio e 

didattico" al quale poter aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27.12.2006, 

 



così come modificata dalla Legge n. 94 del 6.07.2012, da parte delle imprese che producono e/o 

commercializzano il bene di che trattasi; 

INDIVIDUATO all’interno del mercato telematico di Consip il prodotto cod. 0011070 che 

corrisponde alle caratteristiche dei bene ricercato; 

PRECISATO che tale articolo viene offerto sul Mepa dalla ECOPRINT SNC, con sede a 

Collesalvetti (LI), Via Spagna 26, p.iva 01334340492, al prezzo di € 0,015 oltre IVA; 

FATTO PRESENTE che: 

- l’offerta ECOPRINT SNC risulta alla data odierna (31.12.2014), dalla graduatoria delle 

offerte estrapolate sulla piattaforma telematica, la migliore sia quanto a  prezzo, sia rispetto ai  

tempi di consegna molto contenuti (3 giorni ) – come da reports agli atti dell’Ufficio Acquisti 

Economato; 

- la ditta PAPER INGROS offre il medesimo articolo allo stesso prezzo (€ 0,015 / busta iva 

esclusa), ma i tempi di consegna sono più lunghi (7 giorni); 

- la ditta era stata precedentemente contattata (18.12.2014) per avere conferma della 

disponibilità a magazzino del prodotto e circa la possibilità di ordinare materiale al di sotto 

della soglia d’ordine relativa al bando di riferimento, con positiva risposta; 

- è necessario accollarsi le spese di trasporto quantificate in € 10,00 oltre IVA in quanto 

l’ordinativo di fornitura non raggiunge la soglia minima di importo prevista dal bando 

(CANCELLERIA104 – Cancelleria ad uso ufficio e didattico) e dalle regole di e-procurement 

per l’ODA; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, con ricorso al market-place di Consip Spa, all’acquisizione di n. 5 

confezioni da n. 500 pzz di buste commerciali , corrispondente all’articolo cod. 650790A, in 

ottemperanza al dettato della Legge 94/2012 (art.7 co. comma 2), con emissione di un ordinativo 

telematico di fornitura (ODA) a favore di ECOPRINT SNC; 

RILEVATO che la spesa complessiva da impegnarsi per l’affidamento della fornitura a vantaggio 

della ditta precitata ammonta ad € 160,00, oltre IVA 22%, pari a complessivi € 195,20, compreso 

trasporto; 

PREVISTO che l’obbligazione contrattuale si estingua entro il 28.02.2015; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

ATTESO che il Resp.le di Economato è autorizzato, in quanto punto ordinante nell’ambito del 

market-place di Consip Spa, all’acquisizione di beni per conto dell’Ente, a beneficio dei servizi interni 

alle varie Aree; 

STABILITO di demandare l’acquisizione dei prodotti sopra descritti mediante da effettuarsi 

mediante predisposizione di apposito ordinativo telematico sulla piattaforma di Consip Spa 

predisposto, firmato digitalmente e inoltrato al fornitore dal Resp.le di Economato; 

DATO ATTO, pertanto, che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento 

per gli acquisti di beni e servizi in economia, in forma di scrittura privata e si perfezionerà con l’invio 

telematico di un documento predisposto dal gestore della piattaforma telematica ed inviato al 

fornitore una volta firmato digitalmente dal punto ordinante incaricato; 



VISTA la deliberazione di G.C. n. 266 del 4.11.2014 recante “Patto di stabilità interno. Approvazione 

azioni opeartive”; 

ACCERTATO che in ottemperanza al disposto di cui all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del 
Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come 
convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

STABILITO di impegnare la spesa di euro 195,20, di cui € 35,20 per IVA, con imputazione al 
Cap. 980001 “Acquisti Vari” – Mi.1 Pr.11 Ti.1 Macr.Aggr.0103 del Bilancio c.e. (2014), che 
presenta sufficiente disponibilità; 

PREVISTO che l’obbligazione contrattuale si estingua entro il 28.02.2015 o data antecedente; 

VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del del 
bilancio di previsione 2014, del bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 – 2016 e relativi 
documenti programmatori allegati; 

- la legge n. 488/1999 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 26 comma 3 che dispone in ordine 
all’approvvigionamento tramite le convenzioni quadro; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4 e 192; 

- il DPR 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti,  ed in particolare l’art. 328 
che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico; 

- il D.Lgs. n. 81/2008, ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

- la legge 123/2007; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del 5.03.2008; 

- il D.Lgs. n. 163/2006 Codice Appalti, ed in particolare gli artt. 125 e 33 comma 3-bis, come 
modificato dal DL 66/2014; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

- il Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

- il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

- il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 8 del 27 marzo 2008, modificato con la deliberazione di C.C. n. 7 del 31 gennaio 2013; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 
 
tutto ciò premesso: 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di procedere all’acquisto sul MePA di n. 20 confezioni da n. 500 pzz di buste commerciali 

mis. cm. 11 X 23, lembo con taglio trapezoidale, finestra e gommatura per un totale di 10.000 

buste corrispondenti all’articolo cod. 0011070, offerto dalla ECOPRINT SNC, con sede a 

Collesalvetti (LI), Via Spagna 26, p.iva 01334340492, al prezzo cad. di € 0,015 oltre IVA, per 

una spesa complessiva di € 195,20 compreso trasporto; 



3. di dare atto che le spese per il trasporto sono corrisposte in quanto l’importo dell’ordine è 

inferiore al minimo previsto dal bando di riferimento (€ 400,00 – bando 

CANCELLERIA104 “Cancelleria ad uso ufficio e didattico”) 

4. di impegnare la spesa di € 195,20, di cui € 35,20 per IVA, imputandola al Cap. 980001 

“Acquisti Vari” – Mi.1 Pr.11 Ti.1 Macr.Aggr.0103 del Bilancio c.e. (2014), che presenta 

sufficiente disponibilità, prevedendo che l’obbligazione contrattuale si estingua entro il 

28.02.2015 o data antecedente; 

5. di dare che in ottemperanza al disposto di cui all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del 

Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come 

convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

6. di dare atto che i rapporti con la ditta affidataria verranno formalizzati tramite la piattaforma 

telematica di Consip S.p.a., e che la scrittura privata generata dal sistema (contrato-ordinativo) 

verrà regolarmente protocollata; 

7. di stabilire che il Resp.le di Economato, punto ordinante incaricato per conto dell’Ente agli 

acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip S.p.a., proceda alla predisposizione 

dell’ordinativo telematico, alla firma digitale del contratto-ordinativo generato dal sistema di e-

procurement e successiva trasmissione per via telematica alla ditta precitata ; 

8. di procedere alla liquidazione della spesa su presentazione di fattura o documento fiscale 

equivalente, previa verifica in ordine alla regolarità della fornitura; 

9. di dare atto: 

- che la procedura acquisitiva per la quale con il presente atto si determina di contrarre è 

soggetta agli adempimenti di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità, 

con obbligo da parte del fornitore di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le 

generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo stesso; 

- che si è proceduto all’acquisizione del CIG (Z0C125FE0E). 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 4940 

 
  
 
. 



 
. 
 


